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A.
a) Zakladné adaje o organizacii

Obchodné meno : Nemocnica s poliklinikou, n.o. Revlca
(dalej len ,NsP, n.o. Revuca")

Sidlo : Litovelska 25, 050 01 Revlca

Kontaktné Gdaje : Cislo telefonu : 058-4833333
Cislo faxu : 058-4833312

Datum zalozenia : 29.7.2011

Nemocnica s poliklinikou, n.o. Revlca bola zaloZzena jedinym zakladatelom
Zakladnou odborovou organizaciou pri Revickej medicinsko-humanitnej, n.o. NsP
Revlca a registrovana OU v B. Bystrici 29.7.2011 s dfom nadobudnutia
pravoplatnosti 29.7.2011 pod ¢. OVVS/NO-13/2011.

K 31.8.2011 doslo k zlu¢eniu Revickej medicinsko-humanitnej, n.o. Revica
s Nemocnicou s poliklinikou, n.o. Revlca. Revicka medicinsko-humanitna, n.o.
Revica bola zruSena bez likvidacie. Nastupnickou organizéciou sa stala Nemocnica
s poliklinikou, n.o. Revlca, ktord prevzala na seba vSetky prava a povinnosti,
pohladavky a zévézky ako aj zdvézky vyplyvajlce z pracovnopravnych vztahov. Tento
proces bol zaregistrovany ObvU v B. Bystrici 13.9.2011 s drfiom nadobudnutia
pravoplatnosti 14.9.2011.

Zakladatel' :

e Zakladna odborova organizacia pri Revickej medicinsko-humanitnej, n.o. NsP,
Litovelska 25, 050 01 Revlca, ICO: 42 195 306

ICO : 45 736 324

b) Predmet Cinnosti :
Vseobecne prospesné sluzby:

1. poskytovanie zdravotnej starostlivosti podlfa zakona ¢. 576/2004 Z.z.
o poskytovani  zdravotnej  starostlivosti a sluzbach  suvisiacich
s poskytovanim zdravotnej starostlivosti v zneni neskorsSich a suvisiacich
predpisov, Vv rozsahu povolenia vydaného v zmysle prislusnych
ustanoveni zakona ¢. 578/2004 Z.z. o poskytovateloch zdravotnej
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizaciach
v zdravotnictve a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich a suvisiacich predpisov,

2. poskytovanie socidlnej pomoci a humanitarnej starostlivosti,

3. tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentacia duchovnych a kultdrnych
hodnét,

4. ochrana ludskych prav a zakladnych slobdd,

5. vzdelavanie, vychova a rozvoj telesnej kultury,

6. vyskum, vyvoj, vedecko-technické sluzby a informacné sluzby,
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7. tvorba a ochrana Zivotného prostredia a ochrana zdravia obyvatelstva,
8. sluzby na podporu regiondlneho rozvoja a zamestnanosti,
9. zabezpecenie byvania, spravy , Udrzby a obnovy bytového fondu,

Podnikatel'ska ¢innost, vykonavana na zaklade Zivnostenského listu, licencie:

. pranie pradla a chemické istenie bielizne a Satstva

. poskytovanie lekarenskej starostlivosti vo verejnej lekarni

. sprostredkovanie obchodu a sluzieb v rozsahu volnej Zivnosti
. hdkup a predaj vypoltovej techniky, prisluenstva a software
. reklamné a marketingové sluzby

U WN -

a) Organy neziskovej organizacie

1. Statutarny orgéan : Mgr. Janette Hrbalova, riaditelka

2. NajvysSi organ Spravna rada : predseda: MUDr. Jaroslav Ridogko Phd. MBA

€lenovia: PhDr. Milan Brdgrsky
MUDr. Kornélia Sramkova
MUDr. Juraj Ganaj
Vladimir Hrbal

3. Kontrolny organ: Dozorna rada : predseda : Milan Ruzani

Cclenovia: Mgr. Blazena Andrasikova
Maria Trencianska
Mgr. Lucia Medvecova
Ing. Ivan Rusnak

. Spravna rada je najvy$Sim orgdnom organizdcie. Jej posobnost vychadza
zo Statutu NsP, n.o. Revlca, ktory je v sllade so zdkonom & 213/1997 v zneni
neskorSich predpisov. Statlit a Zakladacia listina je neoddelitefnou std&astou
zakladnych dokumentov n.o. V Zakladacej listine NsP, n.o. Revica je obsiahnuty
pocet a zoznam ¢lenov organov neziskovej organizécie.

Dozorna rada je kontrolnym orgdnom NsP, n.o. Revuca, ktorej pdsobnost sa
riadi ustanoveniami Statutu NsP, n.o. Revlica

Riaditel’ je Statutéarny organ, ktory riadi ¢innost NsP, n.o. Revlca a kona v jej
mene Vv rozsahu jemu udelenych pravomoci v Statite NsP, n.o Revlca.
Je zamestnancom organizacie, menuje a odvolava ho spravna rada .

“
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b) Vykonné organy neziskovej organizacie

Vrcholovi zamestnanci organizécie opravneni konat v rozsahu pdsobnosti
organizaénych jednotiek podla vymedzenych kompetencii. Vrcholovymi veddcimi
zamestnancami NsP, n.o. Revica su :

- namestnik pre lie€ebno - preventivnu starostlivost
MUDr. Méria Volekova

- namestnik pre osetrovatel'stvo
Mgr. Blazena Andrasikova

Ulohou vykonného vedenia je vymedzit rozvojovy program n.o. a jeho realizaciu
podla schvaleného programu Spravnou radou NsP, n.o. Revlca
Vymedzenie kompetencii a zodpovednosti ndmestnikov pre jednotlivé Ulseky je
stanovené pracovnou naplinou.

c) Poradné organy neziskovej organizacie

Kolektivnhe prerokovavaju a posudzuji zavazné otazky. Z hladiska Ucelu a stupna
riadenia na akom sa organizuji existuji v NsP, n. o. Revica tieto poradné organy :

- gremialna porada

Gremidlna porada je poradny organ riaditela, ktory prerokovava zéasadné
koncepéno - rozvojové, strategické a ekonomicko - hospodarske otazky, ktoré si
vyZaduju kolektivne posudenie slvisiace s realizaciou stratégie n.o. a jej vnutornych
organizacnych jednotiek.

Gremidlna porada je zloZend =z riaditela, namestnikov, primarov I6zkovych
a nel6zkovych oddeleni, zastupcu za SAS, ekonoma a lekara pre styk so ZP:
Mgr. Janette Hrbdlova - riaditel, MUDr. Maria Volekova - namestnik pre LPS a primar
10, Bc. Méria Horvathova - ekondm-hlavny Ucétovnik, Mgr. Blazena Andrasikova -
namestnik pre oSetrovatelstvo, MUDr. Stanislav Filkor - primar GPO, MUDr. Juraj
Ganaj - prlmar CHO, MUDr. Tatiana Cepi$dkova - prlmar DO,NO, Garri Slobodianiuk,
lekar - primar OAIM, MUDr. Iveta Ganajovd - primar ODCH a zastupca SAS , MUDr.
Jana Moj2iSova - primar RDG, MUDr. Anna Kucdkovd - primar HTO a OKB MUDr.
Ivana Goldschmidtovd — primar dialyzy, MUDr. Sergej Karpenko - primar FRO, MUDr.
Milan Fekeé- lekdr zodpovedny za styk so ZP a odborne spbsobild osoba pre DRG,

- operativna porada
Je stalym poradnym organom, ktory je oprédvneny rokovat a riesit operativne
otazky tykajuce sa oblasti LPS, osSetrovatelstva. Je zloZzena z veducich
vnutroorganizaénych jednotiek n.o.

- odborné komisie
Odborné komisie sG stdlymi organmi, ktoré analyzuju a posudzuju zavazné
materidly. Z odborného hladiska pripravuju stanovisko pre riaditela n.o. ktory o nich
rozhoduje.

- liekova, etickd, stravovacia, vyradovacia a likvida¢na, ocefiovacia, Skodova, BOZP




C.
a) Cinnost neziskovej organizacie

Hlavnou ¢innostou organizacie je poskytovanie zdravotnej starostlivosti v druhu
a rozsahu na zaklade vydaného rozhodnutia Banskobystrického samospravneho kraja
V Banskej Bystrici pod Cislom spisu 2796/2016/0DDSSZ-0034 zo dria 15.11.2016

Banskobystricky samospravny kraj v Banskej Bystrici ako vecne prislusny organ
podfa ustanovenia § 5 zakona €.71/1967 Zb. o spravnom konani /spravny poriadok/
v zneni neskorSich predpisov § 46 ods. 1 pism. g) zdkona NR SR ¢&. 576/2004
o zdravotnej starostlivosti, sluzbach suvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti
a o zmene a doplneni niektorych zédkonov v zneni neskor$ich predpisov a podla § 11
ods. 2 pism. g) zdkona NR SR ¢&. 578/2004 Z. z. o poskytovateloch zdravotnej
starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizdcidch v zdravotnictve
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov a miestne
prislusny prvostupfiovy organ podla ustanovenia § 21 ods. 1 a ods. 2 zdkona NR SR ¢&.
578/2004 Z. z. o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych
pracovnikoch, stavovskych organizacidch v zdravotnictve a ozmene a doplineni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov v konani o vydanie povolenia
na prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia po zisteni potrebnych dokladov rozhodol,
Ze Ziadosti neziskovej organizdcie Nemocnica s poliklinikou, n.o. Reviica so sidlom
Ul. Litovelska 25, Revlca, identifikacné c¢islo 45 736 324, zastlpenej Statutdrnym
organom Ing. Danielou PrSebicovou, bytom Tomé&sikova 1178, 050 01 Revdca,
o vydanie povolenia na prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia sa vyhovuje, pretoze
Zjadatel' spInil vsetky podmienky na vydanie povolenia podla § 12 zakona NR SR
¢. 578/2004 Z. z. o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych
pracovnikoch, stavovskych organizdcidch v zdravotnictve a ozmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a povoluje sa prevadzkovanie
zdravotnickeho zariadenia: vSeobecnd nemocnica podla odborného zamerania
ur¢eného v prilohe.

Odborny zastupca:

1. MUDr. Juraj Ganaj,
zdravotnicke povolanie: lekar;
Studijny odbor: vSeobecné lekarstvo;
Specializacny odbor: chirurgia

2. Mgr. Blazena Andrasikova,
zdravotnicke povolanie: sestra;
Studijny odbor: zdravotna sestra;
Specializacny odbor: oSetrovatelska starostlivost o dospelych;

3. PhDr. Adriana Nemcokova,
zdravotnicke povolanie: pérodna asistentka;
studijny odbor: p6rodna asistencia
Specializacny odbor: pérodnd asistencia a starostlivost o Zenu v rodine a komunite.

S —
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Miesto prevadzkovania ZZ : ul. Litovelska €. 25, 050 01 Revuca.

Nemocnica s poliklinikou, n.o. Revica poskytuje od 1.3.2014 tiez lekarensku
starostlivost vo verejnej lekdrni na zdklade Rozhodnutia Banskobystrického
samospravneho kraja ¢. 5359/2014/02-003 zo 7.2.2014.

Neziskova organizacia NsP, n.o. Revlca sa riadi zakonom NR SR €. 213/1997
Z.z. o neziskovych organizaciach poskytujlucich vSeobecne prospesné sluzby v zneni
zakona ¢€.35/2002 Z.z., ako aj platnymi zédkonmi v oblasti financovania, Uctovnictva,
hospodarenia s finanénymi prostriedkami a majetkom.

Vydavky na svoju ¢&innost uhradzala =z trZzieb za zdravotn( starostlivost
na zaklade uzavretych zmliv so zdravotnymi poistovfiami v stlade so zakonom
o poskytovateloch ZS a zdravotnych poistovniach a v zneni neskorsich predpisov,
zdkonom o Lie¢ebnom poriadku, ako aj ztrzieb prevadzok hospodarskej cinnosti
(podnikatelska &innost).

NsP, n.o. Revica poskytuje lie¢ebno-preventivnu starostlivost pre cca 40 tisic
obyvatelov okresu Revlca, nachadzajuceho sa v regione Banskobystrického
samospravneho kraja. Ma strategické postavenie z hladiska dostupnosti.
Do najblizSieho zdravotnickeho zariadenia rovnakého typu je od 50 do 70 km,
do najbliZzSieho zdravotnickeho zariadenia vyssSieho typu - koncovej nemocnice je cca
100 km. Je samostatnym a sebestatnym [6zkovym zdravotnickym zariadenim
okresného typu - vSeobecna nemocnica.

b) Druh a rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti

1. Ambulantnd zdravotné starostlivost :

a) Specializovana

b) jednodriova zdravotna starostlivost

c) stacionar

d) spolocné vysetrovacie a lieCebné zlozky
e) lekarska sluzba prvej pomoci

2. Ustavnd zdravotnd starostlivost:

a) vSeobecna nemocnica

3. SluZby suvisiace so zdravotnou starostlivostou

a) oddelenie lieCebnej vyzivy a stravovania
b) dopravna sluzba

4. Lekarenska starostlivost - vo verejnej lekarni
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Ambulantna starostlivost :
o Specializované zdravotné starostlivost :

- vnutorné lekarstvo

- pneumoldgia a ftizeoldgia

- neuroldgia

- pediatria

- chirurgia

- ortopédia

- urologia

- Urazova chirurgia

- otorinolaryngolégia

- oftalmologia

- gynekoldgia a porodnictvo

- algezioldgia

- anestezioldgia a intenzivna medicina
- hematologia a transfuzioldgia

- foniatria

- gastroenterolégia

- geriatria

- detska kardiologia

- fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia
- nefrolégia

o Jednodriové zdravotna starostlivost:

- chirurgia
- gynekoldgia a pérodnictvo

o Stacionar:

- dialyzacny

o Spolocné vysetrovacie a lieCebné zlozky :

- Radioldgia: - Skiaskopické a skiagrafické pracovisko
- CT - pocitacova tomografia
- Mamografické pracovisko

- Klinickej biochémia

- Hematoldgia a transfuzioldgia

- Fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia
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Ustavna - 16Zkové zdravotna starostlivost

Interné oddelenie

Gynekologicko - porodnicke oddelenie

Chirurgické oddelenie

Oddelenie anestéziologie a intenzivnej mediciny

Pediatrické oddelenie

Novorodenecké oddelenie

Oddelenie dihodobo chorych

Jednotka intenzivnej starostlivosti v odbore vnatorné lekarstvo
Jednotka intenzivnej starostlivosti v odbore chirurgia

Ustavnd pohotovostna sluzba:

Ustavnd pohotovostné sluzba v odbore vnttorné lekarstvo
Ustavna pohotovostna sluzba v odbore gynekolégia a pérodnictvo
Ustavna pohotovostna sluzba v odbore chirurgia

36 16zok
25 16zok
23 16Zzok
3 16zka
16 16zok
7 1620k
20 16zok
2 16zka
2 l6zka

Ustavna pohotovostné sluzba v odbore anestézioldgia a intenzivna medicina

Ustavna pohotovostna sluzba v odbore pediatria
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Ekonomicko - prevadzkovo - technické

samostatnym usekom.

Oddelenie ekonomicko - finanéné

Oddelenie personalno - mzdové

Oddelenie hospodarsko — prevadzkovo - technické
Oddelenie pre styk s poistoviiami

Informatika

d) Pocet a struktira zamestnancov

nnosti

24

si zabezpecované

NsP, n.o. Reviica zabezpecovala v roku 2019 svoju &innost s nasledovnym

poctom zamestnancov a danej struktare :
Tabulka €. 1

Skutocny stav zamestnancov

226

233

Mimoevidencny stav

Lekari

23

(6MD*+17DoVP**

18
/MDaRD+11DoVP

38 47
z toho DovP ,MD,RD 17 7(DoVP)+1(RD)
SZP (S,PA,FL,ZL,RT,F,AV) 88 86 93
z toho na MD a RD, DoVP 3 5 (MD+RD) 2(DoVP)+4(MD)
NZP(ZA, San.) 35 37 39
z toho na MD a RD 2 1(RD) 1(DoVP)+1(RD)
Administrativny prac.v zdravot. 5 7 2
pomocny pracovnik v zdravotnictve 17 19 19
z toho upratovacky e 12 12
Farmaceut 1 1 1
Doprava zdravotnicka 8 9 8
z toho na MD a RD
?;::;’eotspt;':acovmkov v zdravotn. 192 207 209
RaSA 3 2 2
Ekonomicky usek 12 11 12
Prevadzkovo-technicky Usek:
Vratnica 5 6 5
Kuchyfa 8 8 9
z toho na MD a RD 1(MD)
Prétoviia + Sijérefi 5 5 6
z toho na MD a RD 1(DoVP)
Upratovanie 6 5 3
Udrzba 5 5 5
Pocet nezdravot. Pracovnikov 44 42 42

*MD,RD-materska, rodiéovska dovolenka
**DoVP - Dohoda o vykonani prace

e ]
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Priemerny evidenény pocet zamestnancov prepocitany vo fyzickych osobach za
rok 2019 bol 228,69 a priemerny evidenény pocet zamestnancov prepocitany za rok
2019 bol 211,50

V roku 2019 sme vyuzivali financné prispevky na podporu vytvarania pracovnych
miest v ramci narodnych projektov podla § 54 ods. 1 pism. a) zakona C. 5/2004 Z.z.
o sluzbach zamestnanosti ato na doplfianie zamestnancov hlavne na pracovnych
poziciach stredného  zdravotnickeho , NizSieho  zdravotnickeho personalu
i nekvalifikovaného personalu.

Vyuzivame nérodné projekty UPSVaR:
- ,Cesta na trh prace 2 a 3%;
- ,Zosuladenie rodinného a pracovného Zzivota ;
- ,Praxou k zamestnaniu® .

V ramci personalnej politiky organizacie vstupujeme ido narodného projektu
organizovania aktivacnej <d{innosti nezamestnanych nasho okresu formou ich
dobrovolnickej sluzby , &m im pomdhame zadlenit sa do pracovného pomeru
a ukazujeme im  ako prebieha cinnost jednotlivych profesii v praxi. Nezamestnani
nam pomahaju pri beznych nekvalifikovanych pracach tykajucich sa starostlivosti
o prostredie nemocnice a jej okolia. Napomahaji zlepSovat Zivotné prostredie a
Zivotné podmienky pacientov pocas ich pobytu v zdravotnickom zariadeni.

D.

a) Rozbor hospodarenia

Nemocnica s poliklinikou, n.o. Revica sa riadi zakonom NR SR ¢. 213/1997 Z.z.
0 neziskovych organizaciach poskytujucich vSeobecne prospesné sluzby v zneni zakona
¢.35/2002 Z.z., ako aj plathnymi zadkonmi v oblasti financovania, uctovnictva,
hospodarenia s finanénymi prostriedkami a majetkom.

Vydavky na svoju &innost uhradzala z trzieb za zdravotnu starostlivost na zaklade
uzavretych zmliv so zdravotnymi poistoviiami : V&ZP, a.s., DOVERA zdravotnd
poistoviia, a.s., Union zdravotna poistoviia, a.s. v sulade so zakonom ¢.273/1994 Z.z.,
v zneni neskorsich predpisov a zakonom o LieCebnom poriadku, ako aj z trzieb
prevadzok hospodarskej ¢innosti (podnikatelska ¢innost).

b) Majetok neziskovej organizacie

Majetok NsP, n.o. Revica je v plnej miere vyuzivany na hlavna cinnost
organizacie.

Sposoby jeho ocenovania

Majetok a zavazky neziskovej organizacie boli ocenené v zmysle § 24 az 27
zakona ¢.431 /2002 Z.z. o uctovnictve v zneni zékona €. 562/2003 Z.z.
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Inventarizacia majetku a zavizkov

Bola vykonana v nadvaznostl na § 6 ods.3 , § 29 a § 30 citovaného zakona,
na zédklade Prikazu riaditela ¢&. 10-PR-09/2019.

Na zaklade planu arozsahu boli stanovené komisie aterminy na vykonanie
fyzickej a dokladovej inventarizacie. Inventarizacia pohladavok, zévézkov a skladového
hospodarstva (sklad potravin, véeobecného materiélu, SzM, krvnych vyrobkov, mlie¢nej

kuchynky, autosudiastok, kyslikovych bdémb a pIynov), pokladni¢nej hotovosti
a pohonnych hmét bol termin k 31.12.2019.

Majetok vykazany v sivahe
Majetok NsP, n.o. Revica je v plnej miere vyuZivany na hlavnu ¢innost organizécie.

1.1. Prioritny majetok : vys$pecifikovany :

Tabulka &. 2

Pozemky 162. 634 34 162.634,34
Stavby 1.792.547,33 1.090.970,47
Stroje a pristroje 738.905,16 0,00
Dopravné prostriedky 208.196,15 0,00
SPOLU 2.902 282,98 1.253.604,81

1.2. Neprioritny majetok
Tabulka ¢. 3

Softvér 27.767,16 12.377,50
Pozemky 0 0
Stavby, Slobodareii 150.505,93 83 896,60
Stroje a pristroje 1630 035,31 399 268,31
Dopravné prostriedky 114 020,02 49 796,00
Drobny dlhodoby hmotny

majetok 49 836,07 30 545,07
Obstaranie  dlhodobého

majetku 23.541,00 23.541,00
Poskytnuté preddavky

SPOLU 1 995 705,49 599 424,48

h
e
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1.3. Aktiva:

Tabulka ¢. 4
Bezné obdobie 2019 | Minulé obdobie 2018 Index

Aktiva € % zM € % z M| Rozdiel 19/18 | 19/18
Neobezny majetok

sucet 1853 029,29| 59,55 1759517,32| 61,81 93 511,97 | 1,0531
Dihodoby nehmotny

majetok 12 377,50 0,40 17 201,50 0,60 -4 824,00| 0,7196
Dlhodoby hmotny

majetok 1840651,79| 59,15 1742 315,82 | 61,20 98 335,97 | 1,0564
Pozemky 162 634,34 5,23 162 634,34 5,71 0,00 1,0000
Stavby 1174 867,07 37,76 1211671,07| 42,56 -36 804,00 | 0,9696
Samostatné hnutelné

veci 399 268,31 12,83 332579,41| 11,68 66 688,90 | 1,2005
Dopravné prostriedky 49 796,00 1,60 8123,00| 0,29 41 673,00 | 6,1302
Drobny dlhodoby

hmotny majetok 30 545,00 0,98 376700, 0,13 26 778,00 8,1086
Obstaranie dlhodobého

hmotného majetku 23 541,00 0,76 23541,00| 0,83 0,00 1,0000
Dlhodoby finanény

majetok 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 | 0,0000
Obezny majetok spolu 1257686,74| 4042 108669319 38,17 170 993,55 | 1,1574
Zasoby 115 770,89 3,72 145294,99( 5,10 -29 524,10 | 0,7968
Material 75 906,96 2,44 107 305,95| 3,77 -31398,99] 0,7074
Tovar 39 863,93 1,28 37989,04| 1,33 1874,89 | 1,0494
Dlhodobé pohladavky 0,00 0,00 1659,69| 0,086 -1 659,69 0,0000
Pohladavky

z obchodného styku 0,00 0,00 165969| 0,06 -1659,69| 0,0000
Ostatné pohladavky 0,00 0,00 0,00( 0,00 0,00 | 0,0000
Iné pohfadavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,0000
Kratkodobé pohladavky

sucet 760 000,63| 24,42 857 146,69 | 30,11 -97 146,06 | 0,8867
Pohladavky

z obchodného styku 745 584,18 23,96 854 162,85| 30,01 -108 578,67 | 0,8729
Ostatné pohladavky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,0000
Iné pohfadavky 14 416,45 0,46 298384 0,10 11 432,61 | 4,8315
Finanéné uéty 381 915,22 12,27 8259182| 2,90 299 323,40 | 4,6241
Pokladnica 57717 0,19 4278,44| 0,15 1493,27 | 1,3490
Bankové uéty 376 143,51 12,09 78313,38| 2,75 297 830,13 | 4,8031
Prechodné ¢ty aktiv 954,04 0,03 490,88| 0,02 463,16 | 1,9435
Naklady budtcich

obdobi 954,04 0,03 490,88| 0,02 463,16 | 1,9435
Odhadné Géty aktivne 0,00 0,00 0,00( 0,00 0,00 | 0,0000
Majetok spolu 3111 670,07 | 100,00 2 846 701,39 | 100,00 264 968,68 | 1,0931

V roku 2019 bol majetok spolu za NsP v porovnani s rokom 2018 vykazany vyssi
o Ciastku 264.968,68 €. U neobezného majetku doslo k navyseniu o0 93.335,97 €
a u obezného majetku o 170.993,55 €. K navySeniu neobezného majetku, t.z.
dlhodobého hmotného, drobného dlhodobého majetku a dopravnych prostriedkov
doslo troma spbdsobmi. Z vlastnych zdrojov bola zakupena pristrojova technika vo
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vySke 5.194,08 €. Druhym zdrojom na zakUpenie pristrojovej techniky boli finanéné
prostriedky od sponzorov v celkovej vySke 10.996 € (SZM, a.s. JelSava, Lesy SR).
Tretim spdsobom - dotaénym (dotécia MF SR 400.000, Mestsky Urad Jel$ava 1 300€),
bol zakipeny hmotny investicny majetok v celkovej vy$ke 269.135,21 €. Z celkovej
investovanej vySky 285.325,29 € je vidie, Ze nemocnica by takdto obnovu

pristrojovej techniky a motorového parku nemohla realizovat

z prevadzkovych

prostriedkov. VSetky investicie boli do konca roka uhradené a zaradené do pouZivania

(vid. Tabulka C.

poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

5) Zakudpenim novej pristrojovej techniky sa zlepSila kvalita

Prehl'ad obstarania dlhodobého hmotného majetku v roku 2019

Tabulka €. 5
z vlastnych | zo sponzor. a
suma fin. dotaénych
Nazov Dodavatel celkom prostriedkov | prostriedkov
Monitor vitalnych funkcii BIOFLOX 4 138,08 4 138,08
Inflzne pumpy K&M MEDIA s.r.o. 7 056,00 5194,08 1 861,92
Pulzny oximeter European Medical Distrib. 996,00 996,00
Screening sluchu CMI, s.r.o. Bratislava 5 300,00 5 300,00
Autorefraktometer MUDr. Hlivakova 1 500,00 1 500,00
Perimeter MUDr. Téthova 2 000,00 2 000,00
Zmékeovad na dialyzu AQUATREND 1299,00 1299,00
EKG pristroj EGAMED 2 489,04 2 489,04
Sanitné vozidlo RESUE-BH 10 500,00 10 500,00
Pérodna postel RADIX 10 317,60 10 317,60
Tlakovy holter EGAMED 1 620,00 1620,00
CTG pristroj EGAMED 4 980,00 4 980,00
Ventilaény pristroj MEDISAL 23 520,00 23 520,00
Hemodialyza&ny pristroj Fresenius 43 200,00 43 200,00
Pristroj na uréenie stavu hydr. Fresenius 4 800,00 4 800,00
Injek&ny davkovaé Pharma Group 6 448,03 6 448,03
Inflzna pumpa Pharma Group 8 172,04 8172,04
Operaéna lampa UNIQUE MEDICAL 10 788,00 10 788,00
Ergometer EGAMED 5 866,80 5 866,80
Sokovy zmrazovaé plazmy K&M MEDIA s.r.o. 25 800,00 25 800,00
USG pristroj WEGA 24 374,40 24 374,40
Bezkontaktny tonometer CMI, s.r.o. Bratislava 6 600,00 6 600,00
Defibrilator EGAMED 2 952,00 2 952,00
Resuscitaéné i6zko s vahou K&M MEDIA s.r.0. 10 776,00 10 776,00
Krvna odberova vaha BIOHEM 4 440,00 4 440,00
Komb.elektroterap.pristr. PROMOS 5 028,00 5 028,00
Sanitné vozidla RESUE-BH 29 580,00 29 580,00
Zatazové EKG MediCom Software s.r.o. 693,00 693,00
Odsavacky METEC PLUS 1400,00 1 400,00
Defibrilator EGAMED 1320,00 1320,00
Nadstavec na frézovanie Johnson Johnson, s.r.o 1 882,50 1882,50
Sanitné vozidlo RESUE-BH 13 000,00 13 000,00
EKG pristroj | EGAMED 2 488,80 _ | 2 488,80
c i ' 28532620 519408

rok 2019

28013121
|
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1.4. Cudzie zdroje
Vykazané zavazky a cudzie zdroje - Pasiva:
Tabulka ¢. 6
. Bezné obdobie 2019 | Minulé obdobie 2018 _ Index
Pasiva < %z M < %z M Rozdiel 19/18 19/18
Vlastne zdroje krytia| 4 c1445662| 0,52 43467433| 0415| 117948220 371
majetku
Imanie a pefiazné fondy | 1 063 031,80 0,34 1063 031,80 0,37 0,00 1,00
Zakladné imanie 1063 031,80 0,34 1063 031,80 0,37 0,00/ 1,00
Fondy tvorené zo zisku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nevysporiadany HV| } ) i}
minuljeh rokov 628 357,47 0,20 667 079,75 0,23 38722,28| 0,94
Vysledok hospodarenia
A e 1179 482,29 0,38 38 722,28 0,01| 1140760,01| 30,46
Cudzie zdroje spolu 1 098 435,28 0,35 2 350 380,41 0,83| -1251945,13 0,47
Rezervy 93 505,76 0,03 71 853,78 0,03 2165198 1,30
Kratkodobé rezervy 93 505,76 0,03 71 853,78 0,03 2165198 1,30
Dlhodobé zavazky 45 702,93 0,01 46 598,81 0,02 -895,88| 0,98
fzo%a‘fky zo socidlneho | 4576593 0,01 4313541| 0,02 256752| 1,06
Ostatné dlhodobé
2avizky 0,00 0,00 3 463,40 0,00 0,00
Kratkodobé zavazky 959 226,59 0,31 2231 927,82 0,78 -127270123| 0,43
fé‘{(iz"y zobchodného | 5o5 348 59| 0,19 78399536| 028 0,75
Zavazky vodi
B L 202 098,24 0,06 186 585,35 0,07 15512,89| 1,08
Zuctovanieso SPaZP | 129 351,28 0,04 118 045,14 0,04 11 306,14 1,10
Danove zavazky 35 589,70 0,01 41633,12 0,01 6043,42| 0,85
Ostatné zavazky 6 838,78 0,00 1101 668,85 0,39| -1094830,07] 0,01
Bankové vypomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00
@einé bankové uvery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
:;;I‘:I"e rozlisenie | 199 978,17| 0,13 61646,65| 0,02 337431,52| 6,47
Vydavky buducich
obdobi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mg;}’ buducich | 299 578 17| 0,13 6164665 002 33743152| 647
Vlastné zdroje
lthia s doladgol 3111 670,07 1,00 2846701,39 1,00 264 968,68 1,09
Porovnanim aktudlneho Gctovného obdobia s obdobim bezprostredne

predchadzajicim Gétovnému obdobiu je vidiet niekolkondsobny narast vlastnych
zdrojov krytia zo sumy 434.674,33 € na sumu 1.614.156,62 €. Takyto narast nebol
z dévodu zvy$ovania imania, ale odburania cudzich zdrojov krytia majetku v podobe
zavdzkov, prostrednictvom procesu oddlZzenia. Samotny proces oddlZenia zacal este
v roku 2018 na zaklade Mandatnej zmluvy na zabezpecenie oddlZzenia ¢. 67/2018 medzi
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MZ SR a NsP, n.o. Revuica a mal celkom 3 etapy. 1. etapa bola ukoncena v roku 2018.
V ramci II. a III. etapy, ktora kontinualne pokracovala aj v roku 2019 sa nam zniZili
zavazky v celkovej vySke 1.492.967,99 €. Z toho 1.055.509,79 bol dlh voéi Socidlnej
poistovni, ktory bol v rémci oddlZovania postipeny na spolo¢nost DEBITUM, a.s. Na
zaklade Dohody o odpusteni dlhu, ktord bola uzatvorend medzi spolo¢nostou DEBITUM,
a.s., ako veritelom a nasou nemocnicou, ako dlznikom nam bol dlh odpusteny
a vSetky suvisiace G¢tovné operdcie ohladom odpustenia dlhu boli vykonané v decembri
2019. Veritelia, ktori prejavili zdujem svoje zavazky uspokojit v procese oddlZenia
formou fixného diskontu a elektronickej aukcie, tieto mali uspokojené ku dru 6.8.2019
v celkovej vySke 437.458,20 €. Do procesu oddlZzenia sme mali celkovo prihldsené
zavazky vo vySke 520.916,21 €, mdzeme teda hovorit o cca 84 % Uspednosti, nakolko
proces zo strany veritelov bol dobrovolny a i forma fixného diskontu, alebo
elektronickd aukcia predstavovala pre veritelov vzdat sa urfitej diastky svojich
pohladavok. OddlZenie malo jednoznaéne priaznivy vplyv na vyvoj cudzich zdrojov, ¢o
je vidiet v indexe poklesu 0,47. Ked sa v8ak pozrieme na index poklesu zavazkov
z obchodného styku, ten je na urovni 0,75, v Ciselnom vyjadreni rozdiel medzi
zavazkami rok 2018/2019 je pokles len o 198.646,77 €, pritom oddlZenie zavézkov
z obchodného styku bolo vo vyske 437.458,20. Z toho je zrejmé, ze uZ v roku 2019
nam narastli zavazky z obchodného styku o cca 240 tis. €, ¢o znamend, Ze sa znova
zadlZzujeme. Je v3ak pozitivne, Ze iné zévézky - vodi zdravotnym poistovniam, socidlnej
poistovni, dafiovému Uradu, zamestnancom su hradené v lehote splatnosti. Dal&im
pozitivnym faktom je to, Ze investitny majetok, ktory bol zaklpeny vo vyske
269.135,21 €, len cCiastka 5.194,08 bola hradena z prevadzkovych zdrojov, na zvysok
263.941,13 € boli pouzité financné prostriedky z dotacie MF SR. Investi¢ny majetok by
mal byt hradeny z dihodobych zdrojov. Doteraz tomu tak nebolo, pretoZe na investi¢ny
majetok sme Ziadne zdroje nedostali.

Hospodarske a financ¢né ukazovatele

Prijmy z viastnej - hlavnej éinnosti :

Prijmy z vlastnej hlavnej cCinnosti su za poskytnutl zdravotnu starostlivost
pre poistencov zdravotnych poistovni - V8ZP, a.s., DOVERA zdravotna poistovia, a.s.,
Union zdravotna poistoviia, a.s., s ktorymi ma NsP, n.o. Revlca uzavreté zmiuvy.

Podiel zdravotnych poistovni na vykonoch

11,73%

N

BVvSZP ®DOvera DOUNION
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Okrem poskytovania véeobecne prospesnych sluZieb n.o. vykondva aj daldiu €innost,
ktorou je podnikanie podia osobitnych predpisov. Hlavnym cielom je, aby svojimi
podnikatelskymi aktivitami GCinnejSie vyuZila svoj majetok a ziskala dalSie zdroje pre

Prijmy z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni

zabezpedenie predmetu svojej Cinnosti. Ide o tieto Cinnosti:

- pranie pradla pre cudzich

- prendjmy nevyuzitych nebytovych priestorov a sluzby s tym spojené

- predaj a sprostredkovanie

- poskytovanie lekarenskej starostlivosti vo verejnej lekarni

1.1. Informdacie o vynosoch a nakladoch

Naklady celkom:
Vynosy celkom :

6.523.775,61 EUR
7.703.257,90 EUR

Zisk: 1.179.482,29 EUR
Tabutka ¢. 7 Naklady

501 Spotreba materialu 951 141,75 3707,03| 954 848,78 959 751,00
502 Spotreba energie 150 144,99 23194,55| 173 339,54 141 931,88
504 Predany tovar 399 699,96 | 399 699,96 439 200,45
511 Opravy a udrZiavanie 47 343,14 177,99 47 521,13 50 416,69
512 Cestovné 7 126,93 0 7 126,93 9531,13
513 Néklady na reprezentaciu 1 435,75 0 1435,75 219,09
518 Ostatné sluzby 284 235,46 4481,29| 288716,75 240 115,87
521 Mzdové naklady 3127 206,74 56 466,76 [ 3 183 673,50 2 831 989,90
524 Zakonné socialne poistenie 1075 698,12 19 396,80 | 1 095 094,92 968 166,42
525 Ostatné socialne poistenie 803,04 0 803,04 812,91
527 Zakonné socialne naklady 82 983,31 514,95 83498,26 78 890,21
528 Ostatné socialne naklady 0 0 0 0
532 Dan z nehnutelnosti 335,71 0 335,71 335,71
538 Ostatné dane a poplatky 10 110,48 0 10 110,48 7 128,79
541 Zmluvné pokuty a aroky z

omeskania 7 068,37 0 7 068,37 15 379,33
542 Ostatné pokuty a penale 16,10 0 16,10 1045 576,37
543 Odpisanie pohfadavky 0 0 0 0
544 Uroky 2 907,34 0 2 907,34 1107,99
546 Dary 0 0 0 0
548 Manka a Skody 0 0 0 0
549 Iné ostatné naklady 69 738,45 326,66 70 065,11 1 150,50
551 Odpisy dlhodobého

nehmotného a dihodobého

hmotného majetku 0 0 0 0
554 Predany material 1 858,42 0 1 858,42 14451
558 Tvorba a zlc¢tovanie

opravnych poloZiek
561 Poskytnuté prispevky

| organizaénym zloZzkam
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Tabulka ¢. 8 Struktirované naklady s rozpoétom 2019

NSk IBHOVE. = R

NaKigaove o) LAUImu z 0a.Z LV oL ol
Spotreba materialu 954 848,78 14,64% 993 600,00 96,10%
Spotreba tovaru 399 699,96 6,13% 420 000,00 95,17%
Spotreba energii 173 339,54 2,66% 163 200,00 106,21%
Mzdové naklady a odvody 4279 571,46 65,60% 4 362 240,00 98,10%
Sluzby 316 806,23 4,86% 270 960,00 116,92%
Ostatné naklady 399 509,64 6,12% 475 200,00 84,07%

Cerpanie celkovych nakladov oproti rozpoCtu bolo na udrovni 97,59 %, ¢o
predstavuje nizSie Cerpanie 0 161.424,39 €. NizSie Cerpanie bolo takmer u vSetkych
poloziek okrem tovaru a sluzieb. Porovnanim celkovych ndkladov - rok 2019/2018
vidime znizené naklady o0 470.443,68 €, pretoze rok 2018 bol ovplyvneny z(étovanim
pendle zo Socidlnej poistovne. NavySenie mzdovych nakladov vo vyske
478.602,23 € sa prejavilo hlavne v pouziti mzdového automatu u zdravotnickych
pracovnikov v zmysle zakona €. 578/2004 Z.z. ako aj uplatnenim mzdového
automatu u nezdravotnickych zamestnancov ndrastom minimalnej mzdy.
Mzdovy automat u zdravotnickych pracovnikov sa prejavil nie len zmenou
priemernej mesacnej mzdy zamestnanca v hospodarstve Slovenskej republiky
zistenej Statistickym Uradom Slovenskej republiky za kalendarny rok, ktory dva
roky predchadza kalendarnemu roku, v ktorom sa prizndva zakladnd zlozka
mzdy, ale aj navySenim jej nasobku s platnostou od 1.1.2019 pre jednotlivé
kategorie zdravotnickych zamestnancov. Mzdovy narast nakladov dalej zahffa
aj valorizaciu mzdovych zvyhodneni za pracu v sobotu, v nedelu, pracu v noci,
ktorych vyska sa odvija od vysky minimainej mzdy priCom s platnostou od
1.5.2019 bol ich minimdlny zakonny narok navySeny zmenou % sadzieb.
Zmenou rezimu prace na vybranych pracoviskach - nariadenim pohotovosti sa
zabezpecilo znizenie Cerpania mzdovych ndkladov oproti rozpoétu.

Tabulka ¢.9 Vybrané nakladové polozky a ich podiel na celkovych nakladoch

Skutoé&nost’ ;‘;::,'y'; Skuto&nost’ narast/
| nakiadoch pokles
I. - XIl. 2019 % I. - XIl. 2018 2019/2018

Mzdové prostriedky 3198 596,12 48,81% | 2 831 989,90 366 606,22
Odvody 1 098 896,60 16,77% 968 166,42 130 730,18
Spolu| 4297 492,72 65,58% | 3 800 156,32 497 336,40
Lieky bez infiz. roztokov 245 416,18 3,74% 217 247,24 28 168,94
Infhzne roztoky 37 694,22 0,58% 34 624,47 3 069,75
8§ZM bez labor.diag. 219 467,82 3,35% 263 900,96 44 433,14
Laboratér.diagnost. 167 243,47 2,55% 155 434,74 11 808,73
Krv 95 516,01 1,46% 107 408,68 -11 892,67
Spolu 779 113,42 11,89% 778 616,09 497,33
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Tabulka ¢.10 Vynosy

Potraviny 84 905,34 1,30% 91 918,12 -7 012,78
z toho pacientov 55 087,78 0,84% 60 243,59 -5 155,81
zamestnancov 24 827,37 0,38% 26 658,61 -1 831,24

Najmy 8 117,23 0,12% 8 127,05 -9,82
Ostatné sluzby 101 344,16 1,55% 105 295,78 -3 951,62
UPS, konzilia,dohody 180 590,62 2,76% 126 693,04 53 897,58
Plyn 79 490,60 1,21% 61 937,34 17 553,26
Elektrika 72 296,72 1,10% 55 484,97 16 811,75
Voda 20 764,60 0,32% 24 509,57 -3 744,97
Spolu 547 509,27 8,35% | 473 965,87 73 543,40

Vseobecny material 25 351,38 0,39% 2017212 5 179,26
Material na udrzbu 9 859,45 0,15% 8 670,68 1188,77
Tovar Lekaref 409 557,27 6,25%| 439 200,45 -29 643,18
Opravy a udrzby spolu 48 016,27 0,73% 49 944,78 -1 928,51
Z toho zdrav.tech. 33884,10 0,52% 27 558,97 6 325,13

-1 001

Ostatné (bez odpisov) 227 029,49 3,46% | 1228 637,21 607,72
-1 008

Spolu 738 119,51 11,26 | 1 746 625,24 505,73

Spolu bez odpisov | 6 362 234,92 97,08 | 6 799 363,52 | -437 128,60
Qdpis 191 097,72 2,92% 194 855,77 -3 758,05

5206 498,08

| 22317,00

22317,00|_

Trzby z predaja sluzieb 5579 022,76 8 204,30 | 5 587 227,06
604 Trzby za predany tovar 460 893,07 | 460 893,07 515 649,56
621 Aktivacia materialu a tovaru 69 825,42 0 69 825,42 89 898,56
622 Aktivacia vnutroorganiza¢nych

sluZieb 184,00 0 184,00 168,00
641 Zmluvné pokuty a penéle 0 0 0 0
644 | Uroky 0 0 0 0
646 Prijaté dary 2437,40 0 2437,40 300,90
649 Iné ostatné vynosy 1497 028,40 425,00 | 1497 453,40 1180 509,10
651 Trzby z predaja DNaDHM 391,67 0 391,67 0
654 Trzby z predaja materialu 1 859,33 0 1 859,33 1 508,66
658 Vynosy z prenajmu majetku 0 24 762,75 24 762,75 28 993,63
662 Prijaté prispevky od inych

organizacif 9 094,98 0 9 094,98 9415,08
663 Prijaté prispevky od fyzickych oséb 3 820,00 0 3 820,00 0
665 Prispevky z podielu zaplatenej

dane 22 991,82 0 22 981,82 0
691 0 0

95743| | 95743 170,22
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Vysledok hospodarenia vo vyske 1.179.482,29 bol ovplyvneny oddlZzenim,
celkové oddlzenie bolo vo vySke 1.492.967,99. Bez oddlZenia by vysledok hospodarenia
bol strata cca 313 tis. €, ¢o zodpoveda nizSiemu zmluvnému objemu od ZP vo vyske
cca 300 tis. € v porovnani s navySenim mzdovych narokov v roku 2019,

Vysporiadanim dlhov voé&i ZP, SP a DU sme sa v roku 2019 podla par. 50 ods. 8
zakona €. 595/2003 Z.z. o dani z prijmov v zneni neskorSich predpisov stali prijemcom
podielu zaplatenej dane. Celkom nam bola poukazana Ciastka 22.991,82 €. Aj touto
cestou chceme vSetkym dafiovnikom podakovat a oznamit, Ze finanénd &iastka bola
pouzitd vyluéne na Uclely suvisiace s poskytovanim zdravotnej starostlivosti.

Tabulka &.11 StruktGrované vynosy s rozpoétom 2019

\' olozky _ |S
Zdravotné vykony

462 136,58 | 000,00 | 103,92% |

70,91%
Spoplatiiované vykony 3742801 049% 32400,00 | 115,52%
Aktivacia krvi a krv.vyrob. 6982542| 0,91% 114 000,00 61,25%
Prevéadzkové vynosy 557 211,12 7,23% 588 480,00 | 94,69%

Ostatné vinosi 1576 656,77 | 20,47% 694 320,00 | 227,08%

VysSie vynosy oproti rozpoctu vo vyske 1.018.057,90 boli z dévodu oddlZzenia.
V rozpocte bolo pocitané s urcitou Ciastkou oddlzenia, bola len predpokladand a téato
Ciastka nam umoznila zostavit vyrovnany rozpodet hospodérenia. Ked neberieme do
uvahy oddlzenie, tak trzby od zdravotnych poistovni sme v roku 2019 naplnili na
103,92 %, co je pozitivne. Narast oproti predchédzajucemu roku bol o 363.580,33 €.
Narast sme potrebovali na urovni cca 524 tis. €, toto navy$enie by zodpovedalo
navySeniu mzdovych nakladov a odvodov. Nasa vyjedndvacia pozicia vo vztahu so ZP
na vyjednanie zmluvnych objemov zodpovedajucim narastu miezd a odvodov nebola
optimalna, nakolko zdkladna sadzba na jeden hospitalizatny pripad sa pre rok 2019
nezmenila a ostala na urovni roku 2018 vo vySke 891€. Sadzba a pofty ukonéenych
hospitaliza¢nych pripadov boli zédkladom na navySenie objemov pre rok 2019. Ked'
narast porovndme s ndrastom miezd a odvodov je niz8i o cca 115 tis. €. Z toho
vyplyva, Ze deficit finanénych prostriedkov, nasledne jeho krytie nakladov a zdvazkov
nadalej pretrvavalo. OddlZzenie malo za désledok len odburanie ¢asti starého dlhu, t.z.
eliminaciu nevysporiadanej straty minulych obdobi. U vynosovych poloZiek bol narast
v spoplatfiovanych vykonoch o cca 5 tis. €. NiZSia bola aktivacia krvi a to z dévodu, Ze
krvna plazma v karanténe pre IMUNU bola ocefiovand cenou, ktor( pri predaji
obdrzime od Imuny. Taktiez boli nizSie prevadzkové vynosy, hlavne vynosy
z prevadzky Lekarne, plnenie iba na 92,37 %.

V nizSie uvedenej tabulke ¢. 12 mbézeme vidiet Struktirované platby od
zdravotnych poistovni podla jednotlivych vykonov.

.. ]
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Tabulka &.12 PrehPad vykonov podrla zdravotnych poist'ovni za 1-12/2019

V§ZP 1217 174,43 | 474208,10| 1365297 | 12058794 | 178 571,92 | 2004 195,36 | 36,69 | 129 225,07
Dévera 1 750 886,29 681 376,76 10 934,34 154 021,38 220 233,78 2 817 452,55 L _5_1518 205 927,82
UNION 401 085,67 133 158,41 . 3 976,17_ 28 680,27 i 73 588,15 640 488,67 _'1 1 ,i? 28 427 .44
celkom | 3268 216,56 | 1225 325;59E|'|. 28563,48| 30328069 | 47239385 546213658 | 100,00 363 580.33 |
1.2. Stav zavazkov a pohl'adavok
Tabulka &.13 Stav pohl'adavok NsP, n.o. Revica k 31.12.2019
Zdravotné poistovne 740 396,24 740 396,24 0,00 850 079,95
Pranie pradia 42420 408,60 15,60 570,00
Ndjomné 1 953,89 1737,05 216,84 1 883,54
Ostatné z obch.styku 2 809,85 338,79 2 471,06 1 629,36

Tabulka ¢.14

36 880,42

Iné iohl’ada’vki 14 416,45 14 416,45 0 4 643,53

Stav zavizkov NsP, n. o. Reviica k 31.12,2019

3 59,12

93 505,76

93 505,76

Zdravotné poistenie 36 880,42 0,00

Socidlne poistenie 92 470,86 92 470,86 0,00 84 286,02
Danové zavazky 32 959,82 32 959,82 0,00 41 633,12
Verejné zdroje spolu 164 940,98 164 940,98 0,00 159 678,26
Dodavatelia energii spolu 14 701,13 14 701,13 0,00 21 675,09
Lieky,krv,inf.rozt.med.plyny 76 380,27 44 868,80 31511,47 168 760,52
S7ZM 252 881,33 66 481,07 186 400,26 278 554,68
Potraviny 35 122,43 4 979,75 30 142,68 23 566,29
Investicie - stroje a zariad. 2 488,80 2 488,80 0,00 124 576,12
PHM 819152 8 191,52 0,00 7 294,92
Opravy a Gdrzby 28 121,90 14 162,57 13 959,33 55 625,35
Najom 2 657,40 753,58 1 903,82 11 098,24
UPS, lekarske vykony 18 288,98 16 972,98 1 316,00 12 458,07
Tovar Lekaren 97 526,72 74 740,82 22 785,90 62 366,29
Ostatné 48 988,11 12 356,00 36 632,11 18 019,79
Dodavatelia spoiu 585 348,59 260 697,02 324 651,57 783 995,36
Zavazky voc&i zamest., SF 247 801,17 247 801,17 0,00 229 720,76
Ostatné zavazky z uctu 379 6 838,78 6 838,78 1073 279,66
Ostatné zavazky - reze 0,00

71 853,78
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Celkovy stav zadvéazkov oproti roku 2018 sa zniZil o cca 1.252 tis. €. Z&avazky
voli zdravotnym poistovniam, Socidlnej poistovni a Dafiovému Uradu st uhradzané
mesacne, v lehote splatnosti. Zavazky po lehote splatnosti evidujeme vo vyske
324.651,57 €. Najvacsi dlh mame voli dodavatelom 3pecidlneho zdravotného
materialu, za medicinsky kyslik, potraviny a v poloZke ostatné si zahrnuté zavizky za
servisy a Udrzby, nebezpelny odpad a vSeobecny material. Priaznivy je fakt, Ze po
lehote splatnosti neevidujeme ziadne investi¢né zavazky po lehote splatnosti. VSetky
nakupy investi¢nej techniky boli realizované z poskytnutej dotécie a priebeZne hradené
v lehote splatnosti.

1.3. Vyuzitie I6Zkového fondu v roku 2019

Tabulka ¢.15 _
.Oddelenie _ Pocet _ Pacienti | Osetrov. | Priemerna
1620k | prijati | prevzati | prepustent | preloZeni | zomreli dni | Obloznost'| o08S. doba
Interné 37| 1692 119 1513 204 85 8680 64,27 4,81
JIS 2 75 29 31 68 5 268 18,36 2,58
Detské 16| 878 875 1 3035 51,99 3,45
Gyn pér 25| 743 6 744 4 2492 27,31 3,33
Chirurg 23| 1115 70 1032 139 12 5259 62,64 443
JIS 2 26 29 8 45 2 169 23,15 3,07
ARO 3 65 50 20 59 34 570 156,16 4,95
Novorod 7| 262 260 1046 40,90 3,94

ODCH 20| 164 222 344 | 5 35 5733 78,53 14,94

Najvacsim problémom nemocnice je nizka obloZznost. Je nepriaznivd aj
v porovnani s ostatnymi nemocnicami na Slovensku. V sulasnosti je mozné
argumentovat nedostatkom zdravotnickej techniky, operaénymi sdlami bez
rekonstrukcie s insuficientnym vybavenim. Je to parameter prioritne sledovany MZ SR.
Nizka obloZnost neumoziuje prijat viac stredného zdravotného persondlu. Pri malom
pocte sa neda zabezpelit 3 — zmenna prevadzka bez nadfasovych hodin. Za optimalnu
obloznost sa povazuje 80 %-né vyuZitie postelového fondu.

Priemerna doba hospitalizacie je dal$i ukazovatel prioritne sledovany MZ SR.
Unas sa pohybuje v hodnotdch pod celostdtnym priemerom. PredlZenie doby
hospitalizacie o 1 den by zlep$ilo obloZnost.

e e e = e —— e S ——— ———— e,
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F. Ostatné informacie

a) Informacie o udalostiach osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonceni
uctovného obdobia.

Nemocnica neidentifikovala Ziadne vyznamné nasledné udalosti (do dna
podpisania vykazov Uctovnej zavierky).

b) Informdécie o nakladoch na ¢innost v oblasti vyskumu a vyvoja - bez néplne.

¢) Informéacie o udajoch poZadovanych podla osobitnych predpisov - bez napine.

d) Informacie o tom, ¢i uctovné jednotka ma organizacnu zloZzku v zahranici.
Nemocnica nema organizacnu zlozku v zahranidi.

e) Informacie o rocnej sprave o platbach organom verejnej moci (§ 20 ods. 2
zdkona o uctovnictve) - bez napine.

f) Financné nastroje (§ 20 ods. 5 zakona o ucltovnictve)

Nemocnica nepouzZiva financné nastroje (napr. prevoditelné cenné papiere,
finanéné rozdielové zmluvy, derivaty) podla zakona ¢€.566/2001 Z.z. o cennych
papieroch v zneni neskorSich predpisov - preto nema povinnost uviest $pecifické
informacie o cieloch a metdédach riadenia rizik.

g) Cenné papiere obchodované na regulovanom trhu (§ 20 ods. 6 a 7 zakona
o Uctovnictve).

Nemocnica neemitovala cenné papiere (akcie), ktoré by boli prijaté na
obchodovanie na regulovanom trhu (napr. Burza cennych papierov Bratislava). Preto
Nemocnica nema povinnost vo vyro¢nej sprave uvadzat Struktirované informacie
podla § 20 ods. 6 a 7 zakona o Uctovnictve, napriklad - vyhlasenie o sprave a riadeni.

h) Subjekt verejného zaujmu (§ 20 ods. 9 az 14 zakona o uctovnictve).
Nemocnica nie je subjektom verejného zaujmu tak, ako ho definuje § 2 ods. 14

zakona o Uctovnictve (napr. emitent cennych papierov na regulovanom trhu, banka,
poistoviia, obchodnik s cennymi papiermi, subjekt kolektivneho investovania).
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G. Sprava nezavislého auditora z auditu G¢tovnej zavierky

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Pre zakladatelov a orgdny neziskove] organizacie

Spriva z auditu Gétovnej zdvierky

Nézor
Uskuto¢nili sme audit Getovnej zdvierky Nemocnica s poliklinikou, n.o. Rewvica (,,Neziskova
organizacia ). ktord obsahuje sivahu k 31. decembru 2019. vykaz ziskov a strat za rok kongiaci sa
k uvedenému datunu, a poznamky, ktoré obsahujii sithrn vyznamnych G&tovnych zésad a iétovnych
metéd.

Podl'a ndtho nazoru, priloZend G&tovna zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz finan&nej situdcie
Neziskovej organizdcie k 31. decembru 2019 a v¥sledku jej hospodérenia za rok kontiaci sa k
uvedenému datumu podla zdkona &. 431/2002 Z.z. o t&tovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej
len ,,zikon o u€tovnictve®).

Zaklad pre ndzor .

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych $tandardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost’ podla tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost’
auditora za audit iStovnej zdvierky. Od Neziskovej organizicie sme nezavisli podl'a ustanoveni zdkona
¢. 423720135 o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o G&tovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej len ,,zikon o tatutdrnom audite™) tykajicich sa etiky, vratane Etického
kédexu auditora, relevantnych pre nas audit uétovnej zévierky a splnili sme aj ostatné poZiadavky
tychto ustanoveni tykajuicich sa etiky. Sme presveddeni, Ze auditorské ddkazy, ktoré sme ziskali,
poskytuji dostatoény a vhodny zéklad pre ni$ ndzor.

Zodpovednost' $tatutdrneho orgdnu za Gétovnu zdvierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto itovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy
a verny obraz podl'a zdkona o (¢tovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na
zoslavenie uftovnej zdvierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uZ v dosledku podvodu
alebo chyby.

Pri zostavovani uttovnej zdvierky je Statutdmy orgdn zodpovedny za zhodnotenie schopnosti

Neziskovej organizacie nepretrzite pokratovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajtcich

sa nepretrzitého pokraCovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie predpokladu nepretrZitého

pokratovania v &innosti v u¢tovnictve, ibaZze by mal v imysle Neziskovi organizdciu zlikvidovar
| alebo ukonéit’ jej innost'. alebo by nemal inti realisticki moZnost’ neZ tak urobit’.

Zodpovednost' auditora za audit uétovnej zdvierky

Nadou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, & uftovna zévierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, & uZ v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat’ spravu auditora, vratane
nézoru. Primerané uvistenie je uistenie vysokého stupia, ale nie je zirukou toho, Ze audit vykonany
podl'a medzindrodnych auditorskych standardov vZdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji.
Nesprévnosti md2u vzniknit' v dosledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZujii vtedy, ak
by sa dalo oddvodnene otakavat, Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnit' ekonomické
rozhednutia pouZivatel'ov, uskutoénené na ziklade tejto uftovnej zavierky.

V rémci auditu uskutotneného podl'a medzindrodnych auditorskych $tandardov, podas celého auditu
uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

» |dentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti G8tovnej zavierky, & uZ v
ddsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéfiujeme auditorské postupy reagujiice na
tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré si dostatotné a vhodné na poskytnutie
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zékladu pre na¥ ndzor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je
vy3die ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZe podvod mdZe zahifiat' tajni dohoduy,
fal§ovanie. imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit’
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia nézoru na
efektivnost’ internych kontrol neziskovej organizicie.

¢ Hodnotime vhodnost’ pouZitych GStovnych zdsad a 6&tovnych metdd a primeranost’ G&tovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informéacii, uskutoénené Statutarnym orgénom.

o Robime ziver otom, &i S$tatutdmy orgén vhodne v Odtovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokratovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dokazov zéver o
tom, ¢&i existuje v¥znamna neistota v suvislosti s udalost’ami alebo okolnost'ami, ktoré by mohli
vyznamne spochybnit’ schopnost’ neziskovej organizécie nepretrzite pokratovat’ v &innosti. Ak
dospejeme k zdveru, Ze vyznamni neistota existuje, sme povinni upozornit’ v nadej spréve
auditora na shvisiace informéacie uvedené v GCtovnej zévierke alebo, ak su tieto informécie
nedostato&né, modifikovat’ nd§ nazor. Naje zavery vychddzaju z auditorskych ddkazov
ziskanych do d4tumu vydania nadej spravy auditora. Budiice udalosti alebo okolnosti viak m&Zu
sposobit’, Ze neziskova organizdcia prestane pokradovat’ v nepretrZitej Einnosti.

s Hodnotime celkovil prezentaciu, $truktiru a obsah t¢tovnej zdvierky vratane informdcii v n¢j
uvedenych, ako aj to. & G&tovnd zévierka zachytiva uskutotnené transakcie a udalosti
spbsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Sprava k @al¥im poZiadavkdm zdkonov a inych priavaych predpisov

Spréava k informacidm. ktoré sa uvadzajh vo vyrodnej spréve

Statuthrny organ je zodpovedny za informdicie uvedené vo vyroénej spréve, zostavenej podla
poziadaviek zdkona o iétovnictve. Na$ vy$sie uvedeny ndzor na t¥lovni zavierku sa nevztahuje na iné
informiécie vo vyroénej spréve.

V suvislosti s auditom Uttovnej zévierky je nasou zodpovednost'ou obozndmenie sa s informéciami
uvedenvmi vO vyroénej sprave a posidenie, ¢ tieto informécie nie si vo vyznamnom nesilade
s auditovanou t&tovnou zavierkou alebo nagimi poznatkami, ktoré sme ziskali podas auditu u&tovnej
zavierky, alebo sa inak zdaju byt’ vyznamne nespravne.

Posudili sme, &1 vyrodna sprava Spolotnosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zdkon
o Yiétovnictve,

Na zéklade prac vykonanych podas auditu uétovnej zdvierky, podla ndsho nazoru:

- informécie uvedené vo vyro&nej sprave zostavenej za rok 2019 st v sulade s G8tovnou zévierkou za
dany rok,

- vyro¢nd sprava obsahuje informécie podi'a zakona o uétovnictve.
Okrem toho, na zdklade naich poznatkov o uftovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali potas
auditu udtovnej zavierky, sme povinni uviest', &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrodnej spréve,

ktorit sme obdrzali pred ddtumom vydania tejto sprivy auditora. V tejto suvislosti neexistuji zistenia,
ktoré by sme mali uviest’,

s !
Kosice, 1.juna 2020 eppaAs 2z
AUDITCON SLOVAKIA s.1.0, Ing. Evfl Gazdova
Popradska 64/A Kosice Licencia SKAU €. 628

Licencia UDVA ¢, 398
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H. Ciele organizacie pre rok 2020

¢ ZlepSenie medicinskej a administrativnej dokumentacie hospitalizovanych
pacientov, kontrola pohybu pacientov podla ID. ZvySenie odbornej urovne
zdznamov o hospitalizacii tak, aby ekonomicka vytazenost bola ¢o najvyssia.
Zavedenie pozicie ,case manazéra™ na kazdom l6zkovom oddeleni:

veduci lekar
DRG systému

v v v ¥
chirurgiaa detske a gynekologiaa
Vil i traumatologia porodnictvo
manager l manéger | manager | mahager manager \ manager \

Dosiahnutie vyrovnaného hospodarskeho vysledku.
Zvysovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti za (celom spokojnosti
pacientov.

e Zabezpedlit potrebny stav odborného personalu na oddeleniach.

e Vsulade s Vynosom Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
¢. 09812/2008-OL z 10. septembra 2008 o minimalnych poziadavkach
na personalne zabezpeclenie a materidlno - technické vybavenie jednotlivych
druhov zdravotnickych zariadeni persondlne dobudovat jednotlivé oddelenia
predovsetkym v kategérii lekar a sestra.

e Priprava a podanie Zziadosti o poskytnutie NFP zo strukturalnych fondov EU,
zameranUu na modernizaciu infrastruktary dstavnych zariadeni poskytujlcich
akatnu zdravotnl starostlivost, za Ufelom zvySenia ich produktivity a
efektivnosti.

e V konkuren¢nom prostredi v ktorom nemocnica pésobi zlepsit marketing, ktory
ziskavanim informacii bude sustavne monitorovat Uroveri, kvalitu a dostupnost
zrovnatelnych zdravotnickych sluzieb u inych poskytovatelov. Analyza ziskanych
informacii  bude poskytovat dostatok poznatkov potrebnych pre riadenie
poskytovanych zdravotnickych sluzieb.

e Zvysit informovanost verejnosti o krokoch, zdmeroch ako aj vysledkoch
nemocnice v regionalnom aj nadregionalnom meradle.

Mgr. Janette Hrbalova
riaditelka
Nemocnica s poliklinikou, n.o. Revlca
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